UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày          tháng 8 năm 2019

V/v tuyên truyền công tác phòng

chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy,

mại dâm 06 tháng cuối năm 2019;

công tác kiểm soát tải trọng xe

Kính gửi:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Lạng Sơn;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 834/UBND-KGVX ngày 15/8/2019 về việc tăng

cường công tác phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm 06

tháng cuối năm 2019; Công văn số 841/UBND-KTN ngày 16/8/2019 về mở đợt

cao điểm tuy n truyền   ử    vi phạm cơi n i th ng  e để chở hàng quá tải

trọng; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan  đơn vị:

1. Tuyên truyền công tác phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma

túy, mại dâm 06 tháng cuối năm 2019

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan

đến công tác phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Phổ

biến các kiến thức cơ bản; nguy cơ  tác hại, hậu quả lây nhiễm HIV/AIDS, sử

dụng, nghiện ma túy và các chất hư ng thần; dịch vụ chăm sóc  điều trị, cai

nghiện, chữa trị và hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS  người nghiện ma túy  người

sau cai nghiện  người bán dâm. Đồng thời hư ng dẫn các biện pháp, kỹ năng

phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy, tổ chức mại dâm, mua

bán người và kỹ năng ứng phó v i người nghiện  người sử dụng ma túy. Tuyên

truyền nâng cao nhận thức, giảm kì thị, phân biệt và bảo đảm quyền, lợi ích hợp

pháp của người nhiễm HIV/AIDS  người nghiện ma túy và người bán dâm; vận

động người nhiễm HIV tham gia bảo hiểm y tế.

Tăng thời  ượng  đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, xây dựng các

chương trình  phóng sự, tin bài về công tác phòng chống HIV/AIDS và phòng

chống tệ nạn ma túy, mại dâm tr n địa bàn tỉnh. Chú trọng tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS; tuyên truyền về công tác điều trị, cai

nghiện và quản    người nghiện; tác hại của các chất gây nghiện, chất hư ng

thần m i đang có  u hư ng lan rộng trong gi i trẻ như: Cần sa  ketamin  “ma

túy đá”  “tem giấy”  “cỏ Mỹ”  khí N2O (bóng cười)... và chú trọng giáo dục kỹ

năng phòng ngừa ma túy trong học sinh, sinh viên.

Phản ánh hoạt động của các lực  ượng chức năng tr n địa bàn tỉnh trong

công tác phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Thông tin về

các mô hình  điển hình trong phòng ngừa  đấu tranh v i tội phạm ma túy, mại

2

dâm và hỗ trợ  giúp đỡ người nhiễm HIV/AIDS  người nghiện ma túy  người

bán dâm từ bỏ hành vi vi phạm pháp luật, tạo việc làm, phát triển kinh tế, ổn

định cuộc sống. Gi i thiệu các giải pháp, kinh nghiệm, các tiến bộ khoa học và

công nghệ của các nư c trên thế gi i trong công tác phòng, chống HIV/AIDS,

ma túy, mại dâm.

2. Tuyên truyền công tác kiểm soát tải trọng xe

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định kinh doanh và điều kiện

kinh doanh vận tải ô tô, công tác kiểm soát tải trọng xe, các hành vi vi phạm về

kích thư c th ng hàng để chở hàng quá tải trọng; về ảnh hưởng của xe quá tải

đến kết cấu hạ tầng giao thông, cuộc sống của từng người dân cũng như an toàn

giao thông. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh khai thác

khoáng sản, mỏ vật liệu xây dựng, các nhà thầu thi công không được sử dụng và

từ chối, không tiếp nhận các phương tiện vi phạm kích thư c th ng hàng để chở

hàng quá tải trọng.

Phối hợp v i Công ty đăng kiểm  e cơ gi i  ạng Sơn công khai danh sách

các  e vi phạm  tái vi phạm về kích thư c thành th ng xe. Vận động người dân

và các đơn vị kinh doanh vận tải tự giác chấp hành các quy định pháp luật, tham

gia đấu tranh chống lại những hành vi vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu

cực của lực  ượng thực thi công vụ.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc  hư ng dẫn Trung tâm Văn hóa  Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.

 Các văn bản liên quan gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông

tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như tr n;

-  ãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

-  ưu: VT  TTBCXB(Loan).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2019-08-30T07:21:51+0700

		2019-08-30T08:12:20+0700

		2019-08-30T08:12:20+0700

		2019-08-30T08:12:20+0700